Ofício n°  187/2024 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 80/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí,10 de maio de 2024.

Em atendimento ao Ofício  n°  162/2024-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de 25 de abril de 2024,  recebido  nesta  Prefeitura  no dia 26 de abril de 2024,  referente ao

Pedido  de  lnformações  n°  80/2024,  de  autoria  do  vereador  Roninha,  venho  prestar  as

seguintes informações:

1.          O  referido imóvel já foj  notificado pela Administração lvlunicipal

para a realização de capina, limpeza e construção de calçada e muro em todo o seu
entorno?

R.   Não.  Conforme  informado  pela  Secretaria  de  Segurança  e  Defesa  do

Cidadão,  o  referido  imóvel  objeto  do questionamento encontra-se em  uma área  rural sem

cadastro municipal, o que torna extremamente difícil a ação fiscalizatória.

2.         Em caso positivo,  informar quando a notjficação foi feita e qual

o prazo para atendimento do proprietário do imóvel.

R.  Prejudicado.

3.         Em caso negativo, quais ações a prefeitura pretende tomar para

que os serviços mencionados sejam  realizados  no referido imóvel,  nos termos da
citada legislação municipal?

R.  lnforma-se que a Secretaria de Governo e  Planejamento juntamente com

a   Secretaria   de   Desenvolvimento   Econômico  estão   realizando   um   levantamento   para

identificar  os  dados  da  área  nos órgão:_::TPLe±í2ntes,  Pojs  Por  Se  tratar  de  área  rura],

Praça dos Três Poderes, n° 7á - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telcfone: (12) 3955-9111 -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

possivelmente, esteja cadastrada no lNCRA -lnstituto Nacional de Colonização e Reforma

Agrária, para então termos acesso aos dados do proprietário do imóvel

Ademais,   a   Secretaria   de   lnfraestrutura   Municipal  fará   um   levantamento

topográfico para obtenção de termos técnicos para verificar a possibilidade de execução de

projeto  para  corrigir a  erosão  da  drenagem  que  foi  constatada  na  via  e  que  está  sendo
desembocada em área parlicular.

Respeitosamente,

`ÁSJoSÉ
-+`_
ANTANA

AbROS#RoCHAALEXSANDRO QU

ChefedeG,?,P#ete

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinctc@.acarei.sp.gov.br